
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AVVOCATURA 

 

 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER L’APPALTO INTEGRATO 

DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO POLO SCOLASTICO EDIFICIO NZEB 

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO NEL COMUNE DI ITRI”. CUP C17B20003640002 - CIG 

A0020C39FC - INDIZIONE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA, NOMINA 

RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA / RESPONSABILE DI FASE. 

 

 
 

PREMESSO:  

- che in base al “Regolamento per la disciplina del funzionamento della SUA/CUC della Provincia 

di Latina” (All. B alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) questa ha il compito 

di gestire, per conto degli Enti firmatari, gli appalti di lavori pubblici, servizi e forniture di beni 

svolgendo procedure di gara nei termini e con le modalità stabiliti dal D. Lgs. n. 36/2023;  

- che il Comune di Itri con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 17/03/2022, ha aderito 

alla Centrale Unica di Committenza istituita dalla Provincia di Latina, approvando lo “Schema di 

Convenzione” (All. A alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) e la Tabella dei 

costi (art. 11 della Convenzione) e prendendo atto del “Regolamento per la disciplina del 

funzionamento della SUA / CUC della Provincia di Latina” (All. B alla Delibera di Consiglio 

Provinciale n. 12 del 22/02/2021); 

- che in data 05/07/2022 è stata formalizzata tra il Comune di Itri e la Provincia di Latina la 

prescritta convenzione approvata con D.C.C. del Comune di Itri n.18/2022; 

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione del Comune di Itri n. 162 del 31/07/2023 (n. 812/2023 del Registro Generale) a 

firma dell’Arch. Massimiliano Meschino, Responsabile del Settore Lavori Pubblici trasmessa a questa 

Provincia di Latina con nota Prot. n. 13023 del 31/07/2023 acquisita in pari data al Prot. 32009/2023, è 

stato disposto fra l’altro, in esecuzione della Deliberazione di Giunta del Comune di Itri n.102 del 

07/07/2023 e successiva modifica ed integrazione n. 108 del 18/07/2023: 

 

Registro generale n. 737 

del 04/08/2023 

COMUNE DI ITRI () - Codice AOO:  - Reg. nr.0013835/2023 del 10/08/2023



 

 

 

 di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica, rimodulato nel Computo Metrico 

Estimativo, Elenco Prezzi e Quadro Economico, in seguito alla pubblicazione del nuovo 

prezzario Regione Lazio – (Edizione Aprile 2023) relativo a “Realizzazione del nuovo polo 

scolastico” come da quadro economico e elaborati grafici in premessa riportati e senza 

variazione di importo rispetto a quanto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.102 

del 07.07.2023; 

 di avviare la procedura di aggiudicazione per l’affidamento delle attività di progettazione ed 

esecuzione dei lavori relative a “Realizzazione del nuovo polo scolastico” per un importo 

complessivo a base di appalto di €. 6.559.325,92 di cui €. 282.372,62 per progettazione e €. 

6.276.953,30 per lavori comprensivi di €. 147.559,43 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre oneri e altre somme a disposizione dell’Amministrazione il tutto per un totale di €. 

8.696.000,00; 

 di stabilire che la procedura di aggiudicazione verrà espletata secondo quanto disciplinato 

all’art. 44 (Appalto Integrato) e art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, procedura aperta, individuando 

quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 del suddetto decreto; 

 di demandare alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina, alla quale il 

Comune di Itri ha aderito giusta Convenzione sottoscritta in data 05/07/2022, lo svolgimento 

della procedura suddetta; 

 di prendere atto che la documentazione di gara, così come previsto dalla Convenzione, sarà 

predisposta direttamente dalla Centrale Unica di Committenza e concertata con il RUP; 

 di dare atto che il RUP è l’Arch. Massimiliano Meschino; 

 di dare atto che il codice CUP è il seguente C17B20003640002 mentre relativamente al codice 

CIG, lo stesso sarà acquisito direttamente dal Responsabile del procedimento di gara della Centrale 

di Committenza della Provincia di Latina così come previsto dalla relativa Convenzione; 

 

DATO ATTO, altresì, che con note del Comune di Itri acquisite al Prot. n. 32668 del 03/08/2023 e Prot. 

n. 32830 del 04/08/2023, in risposta a richiesta di questo Servizio CUC Prot. n. 32340 del 01/08/2023, 

sono state rese ulteriori indicazioni sulle modalità di svolgimento della procedura di gara; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina del Responsabile della Procedura di Gara, ai sensi 

dell’art. 8, comma 2, del sopra citato Regolamento della Stazione Unica Appaltante ed alla 

contestuale indizione della procedura di gara di cui trattasi;  

 

PRESO ATTO:  

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, che saranno 

successivamente pubblicati da parte del Responsabile della trasmissione sul sito della Provincia di 

Latina nella Sezione dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti” con la 

pubblicazione della documentazione di gara;  

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente e il Responsabile del Procedimento di Gara 

dichiarano “non sussistere, per quanto a loro diretta conoscenza, situazioni di incompatibilità e di 

conflitto di interessi”;  

- che per lo svolgimento della suddetta procedura di gara il Servizio CUC della Provincia di Latina 

utilizza la piattaforma telematica raggiungibile attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp ; 

  

PRESO ATTO: 



 

 

 

- che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, degli artt. 48 comma 1 e 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, dell’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e dell’art. 3 punto 3.1 comma 

3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di A.N.A.C., il Servizio CUC della Provincia di Latina, al fine di 

adempiere alle pubblicazioni sui quotidiani previste dal Decreto ministeriale Infrastrutture e Trasporti 

2 dicembre 2016, ha richiesto n. 6 preventivi a rispettivi o.e. operanti nel settore; 

- che il preventivo economicamente più vantaggioso verrà valutato in funzione della migliore 

qualità del servizio e sulla base della validità legale delle pubblicazioni; 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali;  

- lo Statuto della Provincia e, in particolare, gli articoli sulle funzioni dei dirigenti;  

- il Regolamento Provinciale in materia di Contabilità;  

- la Legge n. 241/1990;  

- la Legge n. 56/2014;  

- il D. Lgs. n. 33/2013;  

- il D. Lgs. n. 36/2023;  

- la Legge n. 120/2020;  

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per le parti non abrogate;  

 

Con i poteri di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, conferiti con Decreto Presidenziale n. 48 del 

30/06/2022 

 

DETERMINA 
 

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di prendere atto della Determinazioni del Comune di San Felice Circeo n. 162 del 31/07/2023 (n. 

812/2023 del Registro Generale) a firma dell’Arch. Massimiliano Meschino, Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici trasmessa a questa Provincia di Latina con nota Prot. n. 13023 del 

31/07/2023 acquisita in pari data al Prot. 32009/2023. 

 

3) Di prendere altresì atto delle indicazioni rese dal RUP con nota Prot. Prot. n. 13257 del 

03/08/2023 acquisita in pari data al Prot. n. 32668. 

 

4) Di indire, per conto del Comune di Itri, in applicazione della Convenzione citata in premessa, una 

gara d’appalto mediante procedura aperta di rilevanza comunitaria con modalità telematica per 

“L’APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 

LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO POLO 

SCOLASTICO EDIFICIO NZEB SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO NEL COMUNE DI 

ITRI”. CUP C17B20003640002 con aggiudicazione secondo quanto disciplinato all’art. 44 

(Appalto Integrato) ed art. 71 del D.Lgs. n.36/2023, individuando quale criterio di 

aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del 

suddetto decreto per un importo complessivo a base di appalto di €. 6.559.325,92 di cui €. 

282.372,62 per progettazione e €. 6.276.953,30 per lavori comprensivi di €. 147.559,43 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso oltre oneri e altre somme a disposizione 

dell’Amministrazione il tutto per un totale di €. 8.696.000,00. 

 



 

 

 

5) Di stabilire che per lo svolgimento che per lo svolgimento della suddetta procedura di gara il 

Servizio CUC della Provincia di Latina utilizzerà la piattaforma telematica raggiungibile 

attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 

 

6) Di nominare, quale Responsabile della Procedura di Gara, la specialista di area amministrativa 

Dott.ssa Adriana Schiappa. 

 

7) Di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle offerte così come le ulteriori 

tempistiche, saranno meglio specificate negli atti di gara. 

 

8) Di stabilire che il CIG della presente procedura è il A0020C39FC. 

 

9) Di prendere atto e ritenere anch’essi allegati alla presente i documenti costituenti il Progetto 

tecnico - approvati e rettificati con le determinazioni suindicate - e trasmessi a questa Centrale 

Unica di Committenza: 

- El.01 Relazione Generale – Rev.02  

- El.02 Relazione tecnica – Rev.01  

- El.03 Relazione di sostenibilità dell’opera – Rev.01  

- El.04 Computo metrico estimativo – Rev.02  

- El.05 Analisi prezzi – Rev.01  

- El.06 Elenco prezzi – Rev.01  

- El.07 Quadro tecnico economico – Rev.02  

- El.08 Schema di contratto – Rev.01  

- El.09 Capitolato speciale d’appalto – Rev.02  

- El.10 Cronoprogramma – Rev.01  

- El.11 Piano di sicurezza e coordinamento – Rev.01  

- El.12 Stima costi della sicurezza – Rev.01  

- El.13 "Piano preliminare di manutenzione dell’opera – Rev.01" 

- El.14 "Piano preliminare di monitoraggio geotecnico e strutturale – Rev.01" 

- El.15 Determinazione parcelle professionali – Rev.01 

- El.16 Valutazione Archeologica 

- El.17 Incidenza Manodopera – Rev.03 

- Verifica preliminare dell'interesse archeologico (VPIA) Comune di Itri 

- 1.2_Rapporto_finale_di_ispezione 

- Verbale di Validazione progetto di fattibilità tecnico-economica 

ELABORATI GRAFICI 

- Tav.01 Inquadramento urbanistico – Rev.01 

- Tav.02 Rilievo plano-altimetrico – Rev.01 

- Tav.03 Planimetria generale – Rev.01 

- Tav.04 Pianta piano seminterrato – Rev.01 

- Tav.05 Pianta piano terra – Rev.01 

- Tav.06 Pianta piano primo – Rev.01 

- Tav.07 Pianta delle coperture – Rev.01 

- Tav.08 Prospetti – Rev.01 

- Tav.09 Sezioni – Rev.01 

- Tav.10 Viste tridimensionali – Rev.01 

- Tav.11 Individuazione plesso da demolire 



 

 

 

 

10) Di approvare i seguenti atti di gara relativi alla procedura di cui trattasi, redatti da questa Centrale 

Unica di Committenza ed acquisiti al fascicolo, da pubblicarsi al momento dell’esecutività delle 

pubblicazioni sulla GUUE e sulla GURI in corso di formalizzazione: 

a) bando di gara; 

b) disciplinare di gara; 

c) modulo 01 Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative al DGUE; 

d) modulo 02 Dichiarazioni impresa ausiliaria; 

e) modulo 03 Dichiarazioni consorziato; 

f) modulo 04 Documento di gara unico europeo DGUE (in formato .PDF e .XML); 

g) modulo 05 Autocertificazione avvenuto sopralluogo; 

h) modulo 06 Offerta economica; 

i) modulo 06 Dichiarazione antimafia; 

j) modulo 07 Tracciabilità flussi finanziari; 

k) istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa, 

Guida per l’iscrizione ad un Elenco Operatori e Guida per la presentazione di un’offerta 

telematica (raggiungibili attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp?_csrf=

7WLOST0QWWKOARJDROUT3UFGRJVYL773). 

 

11) Di procedere successivamente alle pubblicazioni ai sensi degli artt. 83 del D.lgs. n. 36/2023 e nel 

portale delle gare telematiche della Provincia di Latina - Servizio CUC, raggiungibile attraverso 

il seguente link: https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 

 

12) Di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione di gara per la 

valutazione delle offerte. 

 

13) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nella sezione 

“Bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente. 

 

14) Di impegnare, per il pagamento della spesa relativa al contributo ANAC, la somma di €. 880,00 

(ottocentottanta/00) sul capitolo n. 773 (spese gestione attività Centrale Unica di Committenza), 

P.F. 1.03.02.19.001 Bilancio 2023. 

 

15) Di impegnare, a copertura delle spese di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana e sui quotidiani locali e nazionali la presuntiva somma di €. 7.000,00 (settemila/00) sul 

capitolo n. 773 (spese gestione attività Centrale Unica di Committenza), P.F. 1.03.02.19.001 

Bilancio 2023. (SMART CIG Z8D3C2138E). 

 

16) Di stabilire che tali impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica. 

 

17) Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento. 

 

18) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



 

 

 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del settore. 

 

19) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la 

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del settore interessato. 

 

20) Di stabilire che la definizione di eventuali controversie in ordine alla presente procedura, 

qualunque ne sia la natura e la causa, verrà deferita all’autorità giudiziaria: Foro competente è 

quello di Latina, con espressa esclusione di arbitrato. 

 

21) Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Pubblicazione per l’assolvimento degli 

obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

22) Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 

 
 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2023 773   880,00 A0020C39FC  

 PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER L’APPALTO INTEGRATO DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DI UN NUOVO POLO SCOLASTICO EDIFICIO NZEB SCUOLA SECONDARIA 1° 

GRADO NEL COMUNE DI ITRI”. CUP C17B20003640002 - CIG A0020C39FC - INDIZIONE ED 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA, NOMINA RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA / 

RESPONSABILE DI FASE. 

 

Impegno 2023 773   7.000,00 Z8D3C2138E  

 PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER L’APPALTO INTEGRATO DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DI UN NUOVO POLO SCOLASTICO EDIFICIO NZEB SCUOLA SECONDARIA 1° 

GRADO NEL COMUNE DI ITRI”. CUP C17B20003640002 - CIG A0020C39FC - INDIZIONE ED 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA, NOMINA RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA / 

RESPONSABILE DI FASE. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Claudia Di Troia 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


